_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de São Gabriel

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

Decreto nº 271, do dia 20 de outubro de 2025.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Sustável do Município de

São Gabriel - Ba, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das

suas atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica do Município e com

fundamento na Lei Municipal.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Sustentavel do Municipio de São Gabriel - Ba, conforme os inciso e alineas abaixo:

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO:

a) Titular:  GILCÉLIO DE SOUZA NUNES;

b) Suplente: CREMILDA NUNES DE ARAÚJO.

II – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE:

a) Titular: LUCAS EVANGELISTA ROCHA;

b) Suplente: MARLETE ROCHA BRITO.

III – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO DA

IGUALDADE:

a) Titular: DJLMA CAETANO DA ROCHA;

b) Suplente: IAN ROCHA GAMA.

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de São Gabriel

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

 IV – CÂMARA MUNICPAL DE VEREADORES:

a) Titular: RENAN GONÇALVES PEREIRA;

b) Suplente: ROBERTA SORARIA ARAÚJO DOS SANTOS.

V – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS:

a) Titular: EUGLE ROCHA DE FIGUEIREDO;

b) Suplente: MARTIM RIBEIRO DE ALMEIDA.

VI – PARÓQUIA SÃO GABRIEL ARCANJO:

a) Titular: JAILSON CARNEIRO PINTO;

b) Suplente: GILSON JOSÉ DOS SANTOS.

VII – CONGREGAÇÃO PRESBITERIANA DE CAROAZAL:

a) Titular: EVILÁSIO BATISTA DE SOUZA VIEIRA;

b) Suplente: ERENALDO RODRIGUES DA SILVA.

VIII – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS

FAMILIARES DE BARAUNA II:

a) Titular: ANA PAULA DOS SANTOS SOUZA;

b) Suplente: GILSON FERREIRA DE BRITO.

IX – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS QUILOMBOLAS DE LAGOINHA DE SÃO

GABRIEL – BA:

a) Titular: BENEDITO ISAIAS BERNARDO;

b) Suplente: MANOEL BERNARDO.

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de São Gabriel

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

 X – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA FAZENDA PARAÍSO:

a) Titular: ACÁSSIO PEREIRA PRIMO SENA;

b) Suplente: PEDRO AMORIM DOS SANTOS.

XI – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE ALTO DO

QUIDINHO:

a) Titular: JOÃO PAULO VAZ DA SILVA;

b) Suplente: ERASMO MACHADO GAMA.

XII – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BESOURO AGUMBES SÃO GABRIEL - BA:

a) Titular: JOSÉ GOMES FILHO;

b) Suplente: POLIANA EDUARDA DA SILVA SOUZA.

XIII – ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES E PRODUTORES DA TERRA DOS

ARCANJOS:

a) Titular: UILLIAN MARTINS DE MIRANDA MOURA;

b) Suplente: RODRIGO NUNES DA SILVA.

XIV – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E FEIRANTES DE BASE

AGROECOLÓGICA DE SÃO GABRIEL - BA:

a) Titular: REINILSON MACHADO FILHO;

b) Suplente: DINA CARNEIRO DOS SANTOS.

XV – ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE DE QUILOMBO DE CURRALINHO:

a) Titular: ALCIDES CAMACAM CARVALHO;

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de São Gabriel

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

b) Suplente: LUCIMAR RIBEIRO MIRANDA.

XVI – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES

REMANCESCENTE DE BOQUEIRÃO DOS CARLOS:

a) Titular: MARIA DO CARMOS DE JESUS SILVA;

b) Suplente: JOSÉ SANTANA PEREIRA.

XVII – ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE ESCONDE:

a) Titular: ANTÔNIO MACHADO DE SENA;

b) Suplente: ANTÔNIO MACHADO DE SENA JÚNIOR.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as

disposições em contrário, com efeitos a partir do dia 30 de agosto de 2025.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de outubro de 2025.

MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal

		2025-10-20T15:44:44-0300